
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 568 del 04-08-2025 

 
 

 
Area: SETTORE III : AREA SERVIZI TECNICI,LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

Ufficio Proponente: MANUTENZIONE STRADE 
 
 

 
DIRIGENTE: IULIANO ANIELLO  
  
Responsabile del Procedimento: DE FILIPPO  PASQUALE 
 
Istruttore: DE FILIPPO PASQUALE 

 

OGGETTO: 

"MANUTENZIONE DELLA SEDE STRADALE DEL SOTTOPASSO 
FERROVIARIO DI VIA FUCCIA/VIA MEROLA". CUP: 
H27H24001910002. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO A 
FAVORE DELLA DITTA DI.MA. COSTRUZIONI SRL. 

 
 

 
 

Oggetto: "Manutenzione della sede stradale del sottopasso ferroviario di Via Fuccia/Via 
Merola". CUP: H27H24001910002. Impegno di spesa e affidamento a favore della ditta DI.MA. 
Costruzioni Srl - CIG: B7B5163375. 
 
Premesso che: 

• Con la Deliberazione di Giunta comunale n°285 del 13/12/2024 veniva approvato il Progetto 
di Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto ai sensi dell’art.41 del Decreto Legislativo 
n°36/2023 e smi, ad oggetto 'Manutenzione della sede stradale del sottopasso ferroviario di 
Via Fuccia/Via Merola. CUP: H27H24001910002', per l’importo dei lavori di Euro 
145.654,00 oltre IVA (al 22%), ovvero per l'importo complessivo dell’intervento (comprese 
somme a disposizione dell'Ente) pari a Euro 190.000,00; 

 
• Successivamente, veniva redatto il Progetto Esecutivo dall’Arch. Gennaro Ciotola, Istruttore 

Tecnico del III Settore dell'Ente, ai sensi dell’art.41, comma 2 e comma 6 del Decreto 
Legislativo n°36/2023 e smi e dell’Allegato I.7, per l’importo di Euro 145.654,00 oltre IVA 



(al 22%), ovvero per l'importo complessivo dell’intervento (comprese somme a disposizione 
dell'Ente) pari a Euro 190.000,00; 

 
• Ai sensi dell’art.42 del Decreto Legislativo n°36/2023 e smi e dei relativi allegati, il 

Responsabile Unico del Progetto, Ing. Pasquale De Filippo, a seguito dell’attività di verifica, 
validava, con esito positivo, il predetto Progetto Esecutivo, come risulta dall'atto di 
validazione agli atti della procedura; 

 
• Con la Determinazione dirigenziale n°992 del 27/12/2024 veniva approvato il Progetto 

Esecutivo sopra richiamato; 
 
Atteso che: 
• Con la Deliberazione di Giunta Regionale n°759 del 27/12/2024 veniva approvato il 
Prezzario Regionale della Campania per il 2025, con validità a decorrere dal 01/01/2025, per cui 
si è reso necessario provvedere ad aggiornare in linea tecnica il Progetto Esecutivo approvato in 
data 27/17/2024 ; 

• A seguito dell’aggiornamento della documentazione economica, l’importo dei lavori è stato 
rimodulato in Euro 138.726,25 oltre IVA al 22%, ovvero, complessivamente, in Euro 187.117,85, 
come risulta dal Quadro economico riepilogativo riportato di seguito: 
 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO PROGETTO ESECUTIVO 
AGGIORNATO 

AL PREZZARIO LL.PP. REGIONE CAMPANIA PER L'ANNO 2025 
IMPORT

I DEI 
LAVORI 

A. Lavori  Euro 

  A.1 Importo lavori a misura (soggetto a ribasso) 128.945,22 
    di cui incidenza manodopera 33.327,63 
  A.2 Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) 9.781,03 
  A Totale importo lavori  138.726,25 
SOMME 

A 
DISPOSI
ZIONE 

B. Somme a disposizione   

  B.1 IVA sui Lavori (22% di A) 30.519,78 
  B.2 Incentivo personale interno (2% di A art. 45 D.Lgs. 

36/2023) 
2.774,53 

  B.3 Imprevisti 6.936,31 
  B.4 Oneri conferimento a discarica materiali di risulta, 

compreso utile d'impresa 
6.000,00 

  B.5 Iva sugli Imprevisti (22% di B.2) 1.525,99 
  B.6 Iva sugli oneri conferimento a discarica (10% di B.4)  600,00 
  B.7 Contributo ANAC 35,00 
  B Totale somme a disposizione 48.391,60 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) 187.117,85 
 

• I
l Progetto Esecutivo, alla luce dell'aggiornamento contabile sopra richiamato, si compone dei seguenti 
elaborati, agli atti del III Settore dell’Ente: 

 



N. Anno Oggetto 
1 2025 Elenco Elaborati 
2 2025 Capitolato Speciale d’Appalto 
3 2024 Schema di Contratto 
4 2025 Relazione Generale e Tecnica 
5 2024 Relazione Criteri Ambientali Minimi 
6 2024 Piano di Manutenzione 
7 2024 Cronoprogramma 
8 2024 Piano di Sicurezza e Coordinamento 
9 2025 Quadro Economico 
10 2025 Computo Metrico Estimativo 
11 2025 Elenco Prezzi 
12 2025 Analisi Prezzi 
13 2025 Stima Incidenza Manodopera 
14 2025 Stima incidenza Sicurezza 
15 2025 Computo Metrico Estimativo Sicurezza 
16 2025 Elenco Prezzi Sicurezza 
17 2024 Fascicolo Tavole Grafiche 

 
• I

l Progetto Esecutivo, così come aggiornato, è stato approvato con la Determinazione dirigenziale n°492 
del 10/07/2025 del Dirigente del III Settore dell'Ente; 

 
Dato atto che 
• a
i sensi dell’art.50, comma 1, Lettera a) del Decreto Lgs. n°36/2023 e smi, si può procedere 
all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando, tuttavia, che vengano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi, ovvero in albi, istituiti dalla Stazione appaltante; 

 
Atteso che 

• per l’affidamento dell’intervento suddetto, è stato individuato nell’Albo on line delle ditte di 
fiducia dell’Ente, approvato, da ultimo, con la Determinazione dirigenziale n°231 del 
17/04/2025 e nel rispetto del Principio della rotazione degli inviti, la ditta DI.MA. 
Costruzioni Srl, con sede in Via Cesare Battisti n°31, 81100 CASERTA, Partita IVA 
02703950648, che possiede adeguati requisiti ed esperienza sufficiente a assumere 
l’esecuzione dell'intervento sopra richiamato; 

• il RUP, Ing. Pasquale De Filippo, per il tramite della piattaforma Traspare con la nota 
Prot.n°00162 del 15/07/2025 ha invitato la predetta ditta a presentare offerta al ribasso 
sull’importo a base di gara, relativamente all’intervento richiamato in oggetto; 

• la medesima ditta, con la nota di riscontro Prot. 0001400/2025 del 18/07/2025 per il tramite 
della piattaforma Traspare, ha offerto l'importo di Euro 125.721,59, oltre Euro 9.781,03 
per Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA (22%), come per Legge, 
ovvero l'importo complessivo di Euro 135.502,62 oltre IVA (22%); 

• il RUP ha effettuato la verifica della regolarità contributiva della predetta ditta, così come 
desumibile dal Certificato di Regolarità Contributiva tramite DURC Prot. INAIL n°48860255 
del 30/04/2025, con scadenza 28/08/2025, che si allega alla presente; 



• l’affidamento dell’intervento in oggetto trova copertura al Capitolo di Spesa n°310600.0 del 
Bilancio di previsione triennale 2025/2027 – Anno 2025; 

 
Acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG: B7B5163375; 
 
Visto l’allegato A e B della D.G.C. n°101 del 20/05/2025: 

• Codice Univoco di Fatturazione (IPA): 0JN002; 
• Scadenza del credito: 30gg dal ricevimento della fattura emessa dal creditore; 

 
Dato atto che l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n°36/2023 e smi prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico - finanziaria e tecnico - professionale; 
 
Dato, altresì, atto che, in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. n°267/2000 e smi: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire ed il relativo oggetto è il seguente: 
‘Manutenzione della sede stradale del sottopasso ferroviario di Via Fuccia/Via Merola’; 

 l’importo del contratto (compresi O.S.): Euro 135.502,62 (oltre IVA al 22%); 
 la forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n°36/2023 

e smi, trattandosi di affidamento, ai sensi dell’art.50, del Decreto Legislativo n°36/2023 e 
smi, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ovvero tramite sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 
n°36/2023 e smi; 

 Le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Rilevato che: 

 il Quadro Economico riepilogativo rimodulato, che si ottiene a seguito dell'aggiudicazione 
dei lavori al sopra richiamato O.E., risulta, perciò, il seguente: 

 
QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO RIMODULATO 

A SEGUITO DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 
A. Lavori  Euro 

A.1 Importo lavori a misura (soggetto a ribasso) 125.721,59 
  di cui incidenza manodopera 33.327,63 

A.2 Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) 9.781,03 

IMP
ORTI 
DEI 
LAV
ORI A Totale importo lavori  135.502,62 

B. Somme a disposizione   
B.1 IVA sui Lavori (22% di A) 29.810,58 
B.2 Incentivo personale interno (2% di A art. 45 D.Lgs. 36/2023) 2.774,53 
B.3 Imprevisti 10.159,93 

SOM
ME A 
DISP
OSIZ
IONE B.4 Oneri conferimento a discarica materiali di risulta, compreso 

utile d'impresa 
6.000,00 



B.5 Iva sugli Imprevisti (22% di B.2) 2.235,19 
B.6 Iva sugli oneri conferimento a discarica (10% di B.4)  600,00 
B.7 Contributo ANAC 35,00 
B Totale somme a disposizione 51.615,23 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) 187.117,85 
 

 nulla osta all’affidamento dei predetti lavori alla ditta DI.MA. Costruzioni Srl, come sopra 
generalizzata, a fronte del pagamento di un corrispettivo a suo favore di Euro 135.502,62, 
oltre IVA al 22% (pari ad Euro 29.810,58), ovvero per l'importo complessivo (I.C.) di Euro 
165.313,20 (I.C.), con impegno al Capitolo di Spesa n°310600.1 del Bilancio di previsione 
triennale 2025/2027 - Anno 2025; 

 
• bisogna impegnare, al Capitolo di Spesa n°310600.1 del Bilancio del Bilancio di previsione 

triennale 2025/2027 - Anno 2025 anche le seguenti voci di spesa (S.A.D.): 
- Euro 2.774,53 per incentivo per personale interno all'Ente; 
- Euro 12.395,12 (I.C.) per imprevisti; 
- Euro 6.600,00 (I.C.) per Oneri per conferimento a discarica,  
- Euro 35,00 per contributo ANAC, 

 
Dato atto che, ai sensi ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n°267/2000 e smi, è stato accertato, 
preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio; 
 
Dato atto che con: 

• Decreti di nomina sindacale n°3 del 27/01/2025 e n°7 del 10/02/2025 è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del VII settore dell’Ente, denominato "PNRR RIGENERAZIONE 
URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE" all’Arch. Aniello Iuliano; 

• Decreto di nomina sindacale n°8 del 17/02/2025 è stato conferito l’incarico di Dirigente ad 
interim del III settore, denominato “AREA SERVIZI TECNICI - GARE E CONTRATTI – 
PROVVEDITORATO”, al medesimo Arch. Aniello Iuliano; 

 
Ritenuto di dover procedere in conformità, si rimette al Dirigente per il prosieguo di 
competenza; 

IL DIRIGENTE 

Visti: 
• gli atti d’ufficio; 
• l’art.183 del D.Lgs. n°267/2000 e smi; 
• l’art.153, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, che dispone che i provvedimenti dei 

Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e smi; 
• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n°36 e smi; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Regolamento comunale dei contratti; 
• il Regolamento comunale sui controlli interni; 
• il vigente Statuto comunale; 
• gli artt.17 (comma 2) e 50 (comma 1, lett. a) del D.Lgs. n°36/2023 e smi; 
• l’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare 

tutti gli atti gestionali; 
 
Visti, infine: 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n° 31 del 28/02/2025 ad oggetto: Approvazione dello 

Schema di Bilancio di Previsione 2025 - 2027 – D. Lgs. n°118/2011 e D.Lgs. n°267/2000; 
• la Deliberazione di Giunta comunale n°30 del 28/02/2025 ad oggetto: Schema del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P..) per il periodo 2025/2027; 
• la Deliberazione di Consiglio comunale n°17 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 – All.4/1 – D. 
Lgs.118/2011 – Principio allegato della Programmazione; 
• la Deliberazione di Consiglio comunale n°18 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 -  D. Lgs. 267/2000 art.174, comma 3 
– Art.10 e 11 del D. Lgs. n.118/2011; 
• la Determinazione dirigenziale n°992/2024 e la successiva Determinazione dirigenziale 

n°492/2025, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Progetto Esecutivo ed il suo 
aggiornamento in linea tecnica rispetto al nuovo Prezzario LLPP della Regione Campania per l'anno 
2025; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto ne consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.267/2000; 
 
Dato atto della copertura finanziaria 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate: 
• di prendere atto che, con la nota 0001400/2025 del 18/07/2025 la ditta DI.MA. Costruzioni Srl, 

con sede in Via Cesare Battisti n°31, 81100 CASERTA, Partita IVA 02703950648, per il tramite 
della piattaforma Traspare, ha offerto, per l'esecuzione dei lavori in premessa, l'importo netto di 
135.502,62, oltre IVA al 22% (pari ad Euro 29.810,58), ovvero un importo complessivo di Euro 
165.313,20I.C.); 

• di prendere, altresì, atto del seguente Quadro Economico riepilogativo rimodulato post gara: 
 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO RIMODULATO 
A SEGUITO DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 

A. Lavori  Euro 
A.1 Importo lavori a misura (soggetto a ribasso) 125.721,59 

  di cui incidenza manodopera 33.327,63 

IMP
ORTI 
DEI 
LAV A.2 Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) 9.781,03 



ORI A Totale importo lavori  135.502,62 
B. Somme a disposizione   

B.1 IVA sui Lavori (22% di A) 29.810,58 
B.2 Incentivo personale interno (2% di A art. 45 D.Lgs. 36/2023) 2.774,53 
B.3 Imprevisti 10.159,93 
B.4 Oneri conferimento a discarica materiali di risulta, compreso 

utile d'impresa 
6.000,00 

B.5 Iva sugli Imprevisti (22% di B.2) 2.235,19 
B.6 Iva sugli oneri conferimento a discarica (10% di B.4)  600,00 
B.7 Contributo ANAC 35,00 

SOM
ME A 
DISP
OSIZ
IONE 

B Totale somme a disposizione 51.615,23 
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) 187.117,85 

 
• di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e che qui si intendono, 

integralmente, richiamate, ai sensi dell’art.50, comma 1, Lett. a), del D.Lgs. n°36/2023 e smi, a 
favore della ditta DI.MA Costruzioni Srl, come sopra generalizzata, l'esecuzione dei predetti lavori, 
dietro il pagamento di un corrispettivo di 135.502,62 oltre IVA al 22% (pari ad Euro 29.810,58), 
ovvero di un importo complessivo di Euro 165.31,20 (I.C.); 

• di precisare che l’aggiudicazione di che trattasi è sottoposta a condizione risolutiva, nel caso di 
mancata conferma dei requisiti dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art.94 e seguenti del D.Lgs. 
n°36/2023 e smi dopo la verifica dei prescritti requisiti; 

• di impegnare la somma di Euro 165.313,20 (I.C.) in favore della ditta DI.MA. Costruzioni Srl, 
al Capitolo di Spesa n°310600.1 del Bilancio di previsione triennale 2025/2027 – Anno 2025; 

• di impegnare la somma di Euro 6.600,20 (I.C.) per oneri di conferimento a discarica materiali di 
risulta in favore della ditta DI.MA. Costruzioni Srl, al medesimo Capitolo di Spesa n°310600.1 
del Bilancio di previsione triennale 2025/2027 – Anno 2025; 

• di impegnare, altresì, le seguenti somme: 
- Euro 2.774,53 per incentivo per personale interno all'Ente; 
- Euro 12.395,12 (I.C.) per imprevisti; 
- Euro 6.600,00 (I.C.) per Oneri per conferimento a discarica,  
- Euro 35,00 per contributo ANAC, 
al Capitolo di Spesa n°310600.1 del Bilancio di previsione triennale 2025/2027 – Anno 2025; 

• di dare atto che per la seguente procedura è stato acquisito il seguente CIG: B7B5163375; 
• di dare atto: 

- che il Codice Univoco di Fatturazione (IPA) da utilizzare è : 0JN002; 
- la scadenza del credito è 30gg dal ricevimento della fattura del creditore; 

• di dare, altresì, atto che, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n°267/2000 e smi, è stato 
accertato, preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

• di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento comunale sui 
controlli interni; 

• di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme a 
tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e 
degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex 



art. 32 della legge n. 69/2009 e smi; 
• di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al V comma dell’art. 153 del D. Lgs. n°267/2000 e smi ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

• di dare atto che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 
legislativo n.33 del 2013; 

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente ai sensi della 
vigente normativa. 

  
  
  
 
Marcianise, 04-08-2025 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

ANIELLO IULIANO 
() 
 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


